

**BOSNA I HERCEGOVINA**

*Konkurencijsko vijeće*



**БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА**

*Конкуренцијски савјет*

### **Закључак**

**о одбацивању Пријаве намјере концентрације привредног субјекта Делта Холдинг д.о.о. Београд, Владимира Поповића 8А, 11070 Нови Београд, Република Србија која се односи на куповину 99,81% основног капитала у привредном субјекту Атлед д.о.о. Београд, Владимира Поповића 8А, 11070 Нови Београд, Република Србија**

**Сарајево  
август, 2023. године**



Број: УП-04-26-1-015-12/23  
Сарајево, 10.08.2023. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (2), а у вези с чл. 12., 14. и 16. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а рјешавајући по Пријави намјере концентрације привредног субјекта Делта Холдинг д.о.о. Београд, Владимира Поповића 8А, 11070 Нови Београд, Република Србија запримљеној под бројем: УП-04-26-1-015-1/23 дана 08.05.2023. године, Конкуренцијски савјет, на 124. (стотинудвадестчетвртој) сједници одржаној дана 10.08.2023. године, је донио

### **ЗАКЉУЧАК**

1. Одбацује се Пријава намјере концентрације привредног субјекта Делта Холдинг д.о.о. Београд, Владимира Поповића 8А, 11070 Нови Београд, Република Србија која се односи на куповину 99,81% основног капитала у привредном субјекту Атлед д.о.о. Београд, Владимира Поповића 8А, 11070 Нови Београд, Република Србија ради непостојања обавезе пријаве, у смислу члана 14. став (1) Закона о конкуренцији.
2. Обавезује се привредни субјекат Делта Холдинг д.о.о. Београд, Владимира Поповића 8А, 11070 Нови Београд, Република Србија да уплати административну таксу у укупном износу од 1.000,00 КМ (хиљаду конвертибилних марака) у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.
3. Овај Закључак биће објављен у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

### **Образложење**

Конкуренцијски савјет је дана 08.05.2023. године, запримио под бројем: УП-04-26-1-015-1/23 поднесак који се односи на Пријаву намјере концентрације привредног субјекта Делта Холдинг д.о.о. Београд, Владимира Поповића 8А, 11070 Нови Београд, Република Србија која се односи на куповину 99,81% основног капитала у привредном субјекту Атлед д.о.о. Београд, Владимира Поповића 8А, 11070 Нови Београд, Република Србија у смислу члана 12. став 1. тачка б) под 1) Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09) (у даљем тексту: Закон).

Накнадно је путем и-мејла дана 12.05.2023. године (протоколисано под бројем: УП-04-26-1-015-2/23 и УП-04-26-1-015-3/23) достављена одређена документација (у неовјереној копији).

С обзиром да Пријава није била комплетна, Конкуренцијски савјет је актом број: УП-04-26-1-015-4/23 од дана 23.05.2023 године, затражио допуну исте, те је Подносилац пријаве дана 26.05.2023 године затражио продужење рока за додатних 15 дана за доставу траженог актом запримљеним под

бројем: УП-04-26-1-015-5/23 које му је и одобрено актом број: УП-04-26-1-015-6/23 дана 29.05.2023 године.

Подносилац Пријаве је исту допунио поднеском за примљеним под бројем: УП-04-26-1-015-7/23 (доказ о уплати административне таксе) дана 30.05.2023. године, актом број: УП-04-26-1-015-8/23 дана 12.06.2023. године (доставља тражене документације) и актом број: УП-04-26-1-015-9/23 дана 23.06.2023 године (доставља Рјешења Комисије за заштиту конкуренције којим се одобрава наведена концентрација).

По пријему документације Конкуренцијски савјет је утврдио да је Пријава комплетна и издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона, дана 13.07.2023. године, под бројем: УП-04-26-1-015-10/23, те исту доставили актом под бројем: УП-04-26-1-015-11/23.

Пријава је поднесена у прописаном року у смислу члана 16. став (1) Закона, те увидом у достављену документацију утврђено је да је уплаћена административна такса.

Подносилац пријаве је навео, у складу с чланом 30. став (2) Закона, да је изван територије Босне и Херцеговине, Пријаву поднио и овлашћеном тијелу за оцјену концентрације у Републици Србији која је исту и одобрила.

## **1. Учесници концентрације**

Учесници предметне концентрације су привредни субјекат Делта Холдинг д.о.о. Београд, Владимира Поповића 8А, 11070 Нови Београд, Република Србија и Атлед д.о.о. Београд, Владимира Поповића 8А, 11070 Нови Београд, Република Србија

### **1.1. Привредни субјекат Делта Холдинг д.о.о. Београд, Владимира Поповића 8А, 11070 Нови Београд, Република Србија – Делта Холдинг**

Привредни субјекат Делта Холдинг д.о.о. Београд, Владимира Поповића 8А, 11070 Нови Београд, Република Србија (у даљем тексту Делта Холдинг или Подносилац Пријаве), је уписан у Регистар привредних субјеката Републике Србије под бројем: 17156730, и у власништву је привредних субјеката са сљедећим учешћима: (..)¹.

(..).

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта Делта Холдинг је пореско савјетовање, рачуноводствени, књиговодствени и ревизорски послови.

#### **1.1.1. Повезана друштва привредног субјекта Делта Холдинга**

Привредни субјекат Делта Холдинг нема повезаних друштава у Босни и Херцеговини али је преко његовог већинског власника Delta Investment-а повезан са доле наведеним друштвима у Босни и Херцеговини:

---

¹ Подаци представљају пословну тајну у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

- привредни субјекат Делта Аграр д.о.о. Лакташи, са сједиштем на адреси Светосавска 79, Гламочани, 78250 Лакташи регистровано у регистру привредних субјеката Округног привредног суда у Бања Луци под бројем (МБС): 1-14785-00 који је у 100% власништву привредног субјекта Делта Аграр д.о.о. Београд, Република Србија. Основна регистрована пословна дјелатност привредног субјекта Делта Аграр д.о.о. Лакташи је трговина на велико млијеком, млијечним производима, јајима, јестивим уљима и мастима;
- привредни субјекат Delta Real Estate д.о.о. Бања Лука, са сједиштем на адреси Булевар Српске војске 8, 78000 Бања Лука регистровано у регистру привредних субјеката Округног привредног суда у Бањој Луци под бројем (МБС): 71-01-0010-08 који је у власништву привредног субјекта Delta Real Estate д.о.о. Београд, Република Србија са учешћем у основном капиталу 25%, привредног субјекта Astatine Holdings Limited са учешћем од 50% у основном капиталу и привредног субјекта Hazelvenue Limited, Limasol са учешћем од 25% у основном капиталу Кипар. Основна регистрована пословна дјелатност привредног субјекта Delta Real Estate д.о.о. Бања Лука је изнајмљивање и пословање сопственим некретнинама или некретнинама узетих у закуп;
- привредни субјекат Делта Транспортни системи д.о.о. -ДТС Бања Лука, са сједиштем на адреси Грчка 17, 78000 Бања Лука регистровано у регистру привредних субјеката Округног привредног суда у Бања Луци под бројем (МБС): 57-01-0027-16 који је у 100% власништву привредног субјекта Делта Транспортни системи д.о.о. -ДТС Београд, Република Србија Основна регистрована пословна дјелатност привредног субјекта Делта Транспортни системи д.о.о. -ДТС Бања Лука је друмски превоз робе;
- (..);

## **1.2. Привредни субјекат Атлед д.о.о. Београд, Владимира Поповића 8А, 11070 Нови Београд, Република Србија– Циљно друштво**

Привредни субјекат Атлед д.о.о. Београд, Владимира Поповића 8А, 11070 Нови Београд, Република Србија регистровано је у Регистру привредних субјеката Републике Србије, под бројем (МБС): 17202774 (у даљем тексту: Атлед или Циљно друштво).

(..).

Основна регистрована пословна дјелатност привредног субјекта Атлед је трговина на велико и мало обућом.

Привредни субјекат Атлед нема повезаних нити зависних друштава.

Привредни субјекат Атлед годинама уназад не обавља дјелатност за коју је регистрован те не остварује никакве приходе.

## **2. Правни оквир оцјене концентрације**

Конкурвенцијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености предметне концентрације примијенио одредбе Закона, Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјекта и Одлуке о утврђивању релевантног тржишта ("Службени гласник БиХ", бр. 18/06 и 34/10).

Поред наведених одредби, Конкурenciјски савјет се у складу са чланом 43. став (7) Закона користио судском праксом Европског суда и одлукама Европске комисије, као и критеријумима и стандардима из Уредбе Савјета ЕК, број: 139/2004.

### 3. Правни основ предметне трансакције

Правни основ предметне трансакције је Уговор о приступању члана – пословни број: (..) којег су закључили дана (..) године привредни субјекат Делта Холдинг са једне стране и физичко лице (..) са друге стране као 100% власник привредног субјекта Атлед.

На основу предметног уговора привредни субјекат Делта Холдинг ће стећи 99,81% учешћа у привредном субјекту Атлед као Циљном друштву, док ће физичко лице (..).

Наведени уговор предвиђа обавезу привредног субјекта Делта Холдинг да у законском року поднесе пријаву концентрације Комисији за заштиту конкуренције Србије, те након добијених одобрења и регистрације код надлежног органа, Делта Холдинг ће стећи наведено учешће од 99,81% у Циљном друштву.

Трансакција се имплементира из разлога што је обострани интерес санација Циљног друштва и стварање здравог тржишног учесника с једне стране и истовремено додатна диверзификација већ разноврсних дјелатности привредних субјеката наведене групације, с друге стране. Циљно друштво се годинама уназад налази у финансијским тешкоћама и биљежи губитке, те наведеном трансакцијом Делта Холдинг ће стећи контролу у управљачком смислу и настојати да успостави профитабилно пословање Циљног друштва у будућности чиме ће настати нови конкурент на тржишту.

Слиједом наведеног, приступање привредног субјекта Делта Холдинг привредном субјекту Атлед као стипендијцу учешћа има за посљедицу промјену власничке структуре у Циљном друштву и на основу Уговора о приступању члана привредни субјекат Делта Холдинг стиче 99,81% учешћа у привредном субјекту Атлед, а физичко лице (..).

Предметна концентрација представља стицање контроле привредног субјекта Делта Холдинг над привредним субјектом Атлед у смислу члана 12. став 1. тачка б. под 1. Закона.

### 4. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката са сједиштем у Босни и Херцеговини, у смислу члана 14. став (1) под б) Закона, у вези са чланом 2. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрације привредних субјеката, постоји ако укупни годишњи приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40,00%.

Према подацима из Пријаве, укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника концентрације (и њихових повезаних привредних субјеката), на дан 31. децембар 2022. године, као години која претходи концентрацији, износи:

Табела 1.

	Делта група	АТЛЕД
	КМ	КМ

Свијет	(..)	(..)
БиХ	(..)	(..)

Извор: Подаци из Пријаве о намјери концентрације

\* приход остварен у БиХ у 2022 години представља збир прихода остварених од стране повезаних друштава, док је приход Делта Холдинг (као учесника концентрације) у БиХ износио 0,00 КМ

Годишњи приходи учесника концентрације представљају укупне приходе (без пореза на додатну вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјекта.

Привредни субјекат Атлед није имао остварене приходе у 2022. години ни у БиХ ни на свјетском нивоу с обзиром да годинама уназад не послује нити остварује било какве приходе.

Конкуренијски савјет је утврдио да су учесници предметне концентрације испунили услов укупног годишњег прихода на свјетском тржишту, у смислу члана 14. став (1) тачка а) Закона те нису испунили услов укупног годишњег прихода на тржишту Босне и Херцеговине (Табела 1.), нити удјел од најмање 40,0% на релевантном тржишту, у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона.

С обзиром да нису учесници на релевантном тржишту на територији БиХ привредни субјекат Делта Холдинг и привредни субјекат Атлед не остварују приходе на истоме те њихово тржишно учешће износи 0%.

Будући да учесници концентрације нису испунили услове из члана 14. став 1) Закона не подлијежу обавези пријаве концентрације.

## 5. Релевантно тржиште предметне концентрације

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у производном смислу обухваћа све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне особине, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Надаље према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којем привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Подносилац пријаве је као релевантно тржиште навео, тржиште велепродаје одјеће и обуће обзиром да је привредни субјекат Атлед као Циљно друштво регистровано за обављање наведене дјелатности.

Иако су Делта Холдинг и повезана друштва присутни на територији Босне и Херцеговине али на другим релевантним тржиштима, док Циљно друштво не дјелује уопште на територији Босне и

Херцеговине, као релевантно тржиште предметне концентрације у географском смислу је утврђено подручје Босне и Херцеговине, према приједлогу Подносиоца пријаве.

Слиједом изнесеног релевантно тржиште предметне концентрације је тржиште велепродаје одјеће и обуће у Босни и Херцеговини.

У погледу тржишног учешћа учесника концентрације, Подносилац пријаве наводи да наведена концентрација није усмјерена на релевантно тржиште Босне и Херцеговине, јер учесници концентрације уопште не дјелују на наведеном тржишту, укључујући и повезана друштва у Босни и Херцеговини која исто немају никакав утицај на релевантно тржиште јер се баве потпуно дургачијим дјелатностима. У прилог наведеном је и да Циљно друштво се дужи низ година не бави регистрованом нити било којом другом дјелатности и не остварује никакве приходе.

Из наведених разлога, Подносилац пријаве наводи да с обзиром је тржишно учешће учесника концентрације и повезаних друштава на релевантном тржишту Босне и Херцеговине 0%, није могуће ни процјенити ни тржишно учешће главних тржишних конкурената.

Сходно томе, након провођења предметне концентрације привредни субјекат Делта Холдинг ће на релевантном тржишту Босне и Херцеговине имати тржишно учешће 0%.

На основу напријед наведеног, утврђено је да подносилац Пријаве није био обавезан поднијети пријаву концентрације у смислу члана 14. став (1) Закона, те је одлучено као у диспозитиву.

## **6. Административна такса**

Подносилац Пријаве на овај Закључак, у складу са чланом 2. Тарифни број 108. тачка ц) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом ("Службени гласник БиХ", бр. 30/06, 18/11 и 75/18) дужан је платити административну таксу у укупном износу од 1.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

## **7. Поука о правном лијеку**

Против овог Закључка није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овога Закључка.

**Предсједница**

**Адиса Бегих**